
金融教育
公開授業
金融教育
公開授業

2020年度2020年度
in津和野

［主催］
金融広報中央委員会 島根県金融広報委員会 

島根県立津和野高等学校
［後援］

島根県教育委員会

「生活設計・家計管理」、「金融や経済の仕組み」、
「消費生活・金融トラブル防止」、「キャリア教育」
など、現代を生きる児童生徒の「生きる力」を育成
するための教育分野と関わる幅広い取り組みの
ことです。

金融教育とは…

金融広報中央委員会は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。
は、金融広報中央委員会および各都道府県金融広報委員会の愛称です。

2020年10月12日（月）
13時05分～15時40分

30名程度（先着順）

開催
日時

2020年9月28日（月）必着
※ただし、定員になり次第、締切とさせていただきます。

募集
人数

島根県立津和野高等学校
〒699-5605 島根県鹿足郡津和野町後田ハ12-3
TEL:0856-72-0106  FAX:0856-72-0329

開催
場所

申込
締切

１年生の総合的な学習（探究）の時間で「実際
に地域で働き地域で生きる大人に出会い、
その働き方や生き方を知る。」をテーマとした
授業を公開します。

講師紹介
菊地幸夫 氏
弁護士（第二東京弁護士会） 
番町法律事務所

中央大学法学部卒業。元司法研修所刑事弁護教官。
現在、社会福祉法人練馬区社会福祉事業団理事も
務める。また、日本テレビ「行列のできる法律相談所」
及び「スッキリ」をはじめ、数本の番組にレギュラーと
して出演。
弁護士業務の傍ら体力作りにも勤しみ、各地のトライ
アスロン大会へも出場。地元小学生のバレーボール
チームの監督等も務めている。

公開授業

・・・・・・・・・・・・ ・・・・・・・・・・・・・・・

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」としてご紹介させていただく運びとなりました。
この機会に、金融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の育成とさまざまな点で接点を持っていることをご理解
いただき、今後金融教育の要素を取り込んだ授業をより幅広く行っていただければ幸いに存じます。
　皆さんのご参加をお待ちしております。



※お送りいただいた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。島根県金融広報委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。 また、アンケートにご記入いただくための筆記用具を持参いただきますようお願いします。

※この度の新型コロナウイルス等感染症予防対策の一環として、公開授業および講演会にご参加の皆様におかれましては、マスクの着用、
　会場出入口での手指の消毒にご協力をお願いいたします。また、発熱または風邪の症状がある場合にはご参加を控えていただきます
　ようお願いいたします。

下記に必要事項をご記入のうえ、9月28日（月）までに上記の宛先または、お問い合わせに記載のメールアドレスにお申込みください。
本書面の受領をもって申込の完了となります。参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。定員になり次第締切りと
なりますので、締切り以降に申込みいただいた方には、別途ご連絡いたします。

ご芳名
（ふりがな）

勤務先（学校名） 

ご希望の参観内容

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯／ メール

電話番号

メールアドレス

（平日昼間に連絡可能な先）

または ＠

（ ）― ―

（ ）

お申込欄
切り取らずにこのままFAXしてください

または
本面をコピーのうえ郵送してください

FAX番号:0852-32-2042
宛先：島根県金融広報委員会

………

………

12：30～13：00

島根県金融広報委員会事務局長　児玉実

14：15～15：35

14：10～14：15 島根県立津和野高等学校長　宮島忠史

体育館

開会挨拶

講　演

受　付

15：35～15：40 閉会挨拶

プ
ロ
グ
ラ
ム〈
2
0
2
0
年
10
月
12
日
〉

13：05～13：50 公開授業 「地域と連携した選択型キャリア教育講座」 （１年生 総合的な学習＜探究＞の時間）

「大事なことなのに学校で教えないもの＝お金」
菊地幸夫 氏

お
問
い
合
せ
先

会
場
案
内

● JR津和野駅から徒歩20分

島根県金融広報委員会
(事務局:日本銀行松江支店内)
〒690-8553   島根県松江市母衣町55-３
TEL:0852-32-1509　FAX:0852-32-2042
E-Mail:shimane@shiruporuto-net.jp

※該当先を○で囲んでください▶ 公開授業と講演会／公開授業のみ／講演会のみ

↑
至
益
田
駅

←至山口駅

JR山
口
線

JR山
口
線

津
和
野

9

13

道の駅
津和野温泉
なごみの里

津和野城跡

森鷗外
記念館

津和野署西周旧居

太皷谷稲成神社
杜塾美術館

津和野小学校津和野小学校

津和野中学校津和野中学校

文

文

文

津和野
高等学校
津和野
高等学校

N

詳細はコチラ
津和野高校HP


